
（別紙１）

研修使用テキスト　「介護職員等による喀痰の吸引等のための状態別・疾患別に配慮した研修テキスト」

日 時刻 時限 区分 科目 中項目 時間数

9:30～

9:45～

10:00

12:00

13:00

14:00

14:10

15:10

15:20

16:20

9:00

10:00

10:10

11:10

11:20

12:20

13:20

15:20

15:20

16:00

16:00

16:40

10時間講義・演習時間　合計

昼食

講義

3時間

筆記試験
①試験用紙配付・説明  16:00～16:10
②筆記試験　　　　　　16:10～16:40

訪問看護ステーション樫の木　「喀痰吸引等研修（特定の者を対象）」基本研修カリキュラム

４時限 講義

喀痰吸引等を必要とす
る重度障害児・者等の
障害及び支援に関する
講義

緊急時の対応及び危険
防止に関する講義

・呼吸について
・呼吸異常時の症状、緊急時対応
・人工呼吸器について
・人工呼吸器に係る緊急時対応
・喀痰吸引概説
・口腔内・鼻腔内・気管カニューレ内部
の吸引
・喀痰吸引のリスク、中止要件、緊急時
対応
・喀痰吸引の手順、留意点 等

昼食

１時限

2時間

・ 喀痰吸引（口腔内・鼻腔内通常手順
又は非侵襲的人工呼吸器装着者用手順、
気管カニューレ内部の通常手順又は侵襲
的人工呼吸器装着者用手順）
・経管栄養（胃ろう・腸ろうの滴下型の
液体栄養剤又は半固形型栄養剤の場合、
経鼻の滴下型の液体栄養剤の場合）

４時限 演習

重度障害児・者等の地
域生活等に関する講義

・障害者自立支援法と関係法規
・利用可能な制度
・重度障害児・者等の地域生活 等

３時限 講義

第
１
日

受付

オリエンテーション

第
２
日

２時限 講義

講義

２時限

３時限

講義

自習

講義

2時間

痰吸引等を必要とする
重度障害児・者等の障
害及び支援に関する講
義

緊急時の対応及び危険
防止に関する講義

・健康状態の把握
・食と排泄（消化）について
・経管栄養概説
・胃ろう（腸ろう）と経鼻経管栄養
・経管栄養のリスク、中止要件、緊急時
対応
・経管栄養の手順、留意点 等

3時間

喀痰吸引等に関する演
習
（シミュレータ演習）

１時限


